

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội trình tại kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khóa XX

Thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của HĐND huyện; Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Về hoạt động giám sát thường xuyên

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Là năm nước rút có ý nghĩa cho công tác triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội đảng các cấp đề ra. Với nhiệm vụ chính trị hết sức quan trọng đó, Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động kịp thời triển khai các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền lĩnh vực phụ trách theo chức năng nhiệm vụ, cụ thể thông qua thực hiện hoạt động giám sát thường xuyên: Về tình hình thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật, nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện trên các lĩnh vực Kinh tế - Xã hội trên địa bàn huyện; giám sát việc ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn; hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan đến lĩnh vực Kinh tế - Xã hội trên địa bàn huyện.

Qua công tác giám sát thường xuyên Ban Kinh tế - Xã hội thấy rằng: Sau khi các Nghị quyết của HĐND huyện được ban hành, đặc biệt là Nghị Quyết về phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách năm 2024 được thông qua kỳ họp thường lệ cuối năm 2023. UBND huyện ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm đã xây dựng, triển khai kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách năm 2024. Đồng thời UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương đã tích cực tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc nghị quyết và đạt được kết quả khá cao. Việc ban hành các văn bản cơ bản đúng quy định pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.

2. Về hoạt động giám sát chuyên đề

Tại kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023), HĐND huyện đã thông qua và ban hành Nghị quyết số

13/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện, trên cơ sở đó Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định số 203/QĐ-BKTXH ngày 27/12/2023 về chương trình giám sát năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện. Thực hiện chương trình giám sát 6 tháng đầu năm 2024, Ban đã ban hành Quyết định số 20/QĐ-BKTXH ngày 19/03/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề tình hình quản lý, sử dụng cơ sở vật chất và sử dụng nguồn vốn ngân sách, các nguồn vốn khác tại các trường học trên địa bàn huyện với mốc thời gian từ 01/01/2021 - 31/03/2024. Sau khi thảo luận và xem xét các báo cáo của các đơn vị được giám sát. Ban KT-XH đã tiến hành lựa chọn giám sát trực tiếp tại 13 Trường học: Trường Mầm Non Hàm Ninh, Xuân Ninh, Vĩnh Ninh, Vạn Ninh, Trường Xuân, Hoa Sen Quán Hậu; Trường Tiểu học Hải Ninh, Hàm Ninh, Vạn Ninh, Trường PTDTBT Tiểu học Trường Sơn, Trường TH&THCS Trường Xuân; Trường THCS Hải Ninh, Trường PTDTBT THCS Trường Sơn. Giám sát gián tiếp qua báo cáo đối với 13 đơn vị: Phòng Giáo dục & Đào tạo; Trường Mầm Non Hải Ninh, Trường Sơn; Trường Tiểu học Quán Hậu, Vĩnh Ninh, Xuân Ninh, Long Sơn Trường Sơn; Trường THCS: Vạn Ninh, Xuân Ninh, Hàm Ninh, Vĩnh Ninh, Quán Hậu, Trường PTDT Nội Trú. Để giám sát đạt hiệu quả và thuận lợi, Ban đã xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện; phối hợp chặt chẽ với TT HĐND các xã, các phòng, ban, đơn vị có liên quan như: Phòng Giáo dục - Đào tạo, phòng Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng HĐND-UBND huyện, ... Trong quá trình giám sát trực tiếp tại các trường học, Ban chủ động mời Đại diện lãnh đạo TT HĐND, UBND. Trên cơ sở các buổi giám sát với các đơn vị được giám sát trực tiếp. Ban đã xem xét báo cáo, một số hồ sơ, tài liệu, trao đổi chất vấn làm rõ một số nội dung liên quan và yêu cầu các cơ quan chuyên môn liên quan kiểm tra xem xét hồ sơ lưu trữ để có cơ sở cho ý kiến trong quá trình giám sát.

Qua giám sát Ban Kinh tế - xã hội nhận thấy: UBND huyện, UBND xã/thị trấn và các trường học trên địa bàn huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định trên lĩnh vực tài chính ngân sách theo Luật Ngân sách, lĩnh vực tài sản công theo Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và công tác quản lý các nguồn vốn khác theo quy định pháp luật. Tích cực tổ chức thực hiện các bước trình tự, thủ tục đảm bảo chặt chẽ từ khâu thảo luận, lập dự toán, giao dự toán, triển khai dự toán, quyết toán, công khai tài chính, công tác quản lý điều hành. Công tác quản lý các nguồn kinh phí xã hội hóa, quản lý tài sản công của các trường học được quản lý theo quy định. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được tăng cường, tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời và đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, kịp thời tháo gỡ khó khăn để phấn đấu hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách theo Nghị quyết của HĐND huyện thông qua hằng năm, góp phần duy trì ổn định và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Việc điều hành và thực thi hoạt động thu ngân sách nhà nước trong bối cảnh nền kinh tế của tỉnh và huyện nhà còn nhiều khó khăn. Tuy nhiên, dưới sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Cục Thuế tỉnh; Thường trực Huyện ủy, HĐND và UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương liên quan triển khai quyết liệt nhiều giải pháp linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa

phương, nhằm đạt được các mục tiêu đề ra, hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước. Công tác điều hành chi ngân sách đã theo đúng chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Tài chính, đảm bảo kịp thời mọi hoạt động của các cấp, các ngành và các cơ quan, đơn vị; tập trung kinh phí thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đáp ứng kịp thời kinh phí cho các hoạt động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh. Việc điều hành thu chi NSNN đảm bảo chặt chẽ, theo đúng dự toán được duyệt; sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định; thực hiện lồng ghép các chính sách, xây dựng phương án tiết kiệm để thực hiện ngay từ khâu phân bổ dự toán và trong quá trình thực hiện. Công tác thu ngân sách trên địa bàn năm 2021, 2022 vượt tiến độ dự toán giao và tăng so với cùng kỳ.

Năm 2021, 2022 điều hành thu, chi ngân sách cơ bản theo tiến độ dự toán; công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách thực hiện đúng quy định, đảm bảo được các nhiệm vụ theo dự toán HĐND huyện giao. Tập trung kinh phí thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đáp ứng kịp thời kinh phí cho các hoạt động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh và thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất, quan trọng khác của huyện.

Bước sang năm 2023, 2024 là năm thứ hai, thứ ba thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025. Các chỉ tiêu thu, chi ngân sách được giao dự toán cơ bản bằng và cơ cấu thu có cao hơn so với năm 2022, 2023; trong đó, nguồn kinh phí để bảo dưỡng, sửa chữa các trường học trên địa bàn huyện được UBND tỉnh quan tâm, bố trí tăng cao qua các năm (Năm 2022: 10 tỷ đồng, Năm 2023: 15 tỷ đồng, năm 2024: 20 tỷ đồng). Tuy nhiên, năm 2024 nhận định sẽ đối diện với những khó khăn, thách thức. Qua số liệu báo cáo chỉ tiêu thu ngân sách 3 tháng đầu năm 2024 đạt tỷ lệ rất thấp, đặc biệt là chỉ tiêu thu tiền cấp quyền sử dụng đất đạt quá thấp (9% so với kế hoạch). Chỉ số này phản ánh tình hình thu ngân sách của năm 2024 là rất khó khăn.

Kết quả thực hiện chỉ tiêu thu ngân sách hằng năm, góp phần thắng lợi mục tiêu chung về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trong đó, nguồn thu tiền sử dụng đất đóng vai trò quan trọng, là nguồn lực quyết định thắng lợi kế hoạch đầu tư công đã góp phần đạt mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Định hướng hoàn thiện cơ sở hạ tầng trường học phục vụ đáp ứng nhu cầu cơ sở vật chất dạy và học để phân đấu lộ trình các trường đạt chuẩn quốc gia; đồng thời, hoàn thiện quy hoạch phát triển địa phương, nâng cao chất lượng hệ thống đường giao thông nông thôn, đô thị, hệ thống kênh mương phục vụ tưới tiêu sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội, từng bước thay đổi bộ mặt của huyện nhà.

Từ việc thu ngân sách không đạt kế hoạch trong năm 2023 và 3 tháng đầu năm 2024, đã ảnh hưởng tác động không nhỏ đến triển khai kế hoạch đầu tư công cho các công trình trường học nói riêng và các công trình đầu tư công nói chung. Năm 2023 và 3 tháng đầu năm 2024, do nguồn ngân sách không thu đạt theo kế hoạch nên tất cả các công trình mới không được khởi công do thiếu vốn. Việc này dẫn đến các trường học sẽ thiếu cơ sở vật chất, có thể không đáp ứng tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình kế hoạch đề ra.

Công tác triển khai vận động nguồn kinh phí từ nguồn xã hội hóa, đã góp

phân tích cực trong công tác xã hội hóa giáo dục, thúc đẩy tăng trưởng cơ sở vật chất cho các trường học ngày càng được đổi mới. Bên cạnh đó, một số địa phương trên địa bàn có lồng ghép các chương trình, dự án mục tiêu quốc gia đã ưu tiên bố trí vốn đầu tư cho lĩnh vực giáo dục, từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, đáp ứng nhiệm vụ dạy và học, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, cũng còn có một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục. Cụ thể:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các khoản thu trong trường học của một số trường còn hạn chế; tuyên truyền, vận động xã hội hóa giáo dục ở nhiều trường chưa được quan tâm đúng mức; do vậy chưa huy động được nhiều nguồn lực đầu tư cho giáo dục - đào tạo.

2. Việc huy động từ nguồn xã hội hóa giáo dục, hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh của một số trường học chưa được thể hiện rõ chủ trương vận động tự nguyện, mà còn mang tính bình quân; mới dừng lại ở việc huy động từ nguồn phụ huynh học sinh, chưa huy động được từ các nhà hảo tâm, doanh nghiệp, tổ chức. Vẫn còn tình trạng chi sử dụng nguồn vốn xã hội hóa tăng trưởng cơ sở vật chất vượt kế hoạch dự trù kinh phí so với ban đầu. Dẫn đến tình trạng thực hiện trước xin ý kiến bổ sung kinh phí sau, chưa đảm bảo nguyên tắc, quy định pháp luật. Công tác công khai ở một số điểm trường chưa chặt chẽ, biên bản niêm yết chưa kèm theo quyết định niêm yết, mẫu biểu chưa đúng quy định; quy chế phối hợp giữa nhà trường với Ban đại diện cha mẹ học sinh chưa ký đầy đủ chữ ký.

3. Công tác đầu tư công từ nguồn ngân sách huyện quản lý giai đoạn 2023-2025, đã ưu tiên lựa chọn các công trình để tăng trưởng cơ sở vật chất cho các điểm trường, phục vụ lộ trình trường đạt chuẩn Quốc gia (đã ban hành nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 24/11/2022 với tổng 107 công trình, số vốn kế hoạch là 358 tỷ đồng, trong đó đầu tư cho lĩnh vực giáo dục có 21/107 công trình¹ chiếm 19,6%; tỷ lệ vốn đầu tư cho giáo dục là 80,1/358 tỷ đồng chiếm 22,37% tổng ngân sách đầu tư); hiện đang gặp khó khăn về thu tiền sử dụng đất nên ảnh hưởng đến kế hoạch triển khai thực hiện, chưa khởi công xây dựng mới.

Đối với điểm Trường Mầm Non Vạn Ninh, do vị trí quy hoạch đất xây dựng mới nhà tài trợ chưa chấp thuận và thực hiện các quy trình điều chỉnh, bố

¹ 1. Nhà lớp học MN Lương Ninh khu vực Lương Yên; 2. Nhà lớp học 6 phòng học và HT PCCC Trường Tiểu học Vĩnh Ninh; 3. Nâng cấp trường THCS Vĩnh Ninh; 4. Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng trường TH Võ Ninh; 5. Trường MN trung tâm xã Hàm Ninh; 6. Nhà lớp học 6 phòng học và HT PCCC Trường Tiểu học Duy Ninh; 7. Nhà lớp học 6 phòng học và HT PCCC Trường THCS Duy Ninh; 8. Nhà Hiệu bộ trường MN Gia Ninh; 9. Nhà Hiệu bộ và HT PCCC trường Tiểu học Tân Ninh; 10. Nhà lớp học 4 phòng học bộ môn và khuôn viên trường THCS&TH Long Đại xã Hiền Ninh; 11. Nhà Bộ môn trường THCS Xuân Ninh; 12. Khuôn viên, bếp ăn trường MN Xuân Ninh; 13. Nhà lớp học 4 phòng trường MN An Ninh; 14. Phòng học thực hành bộ môn và PCCC trường THCS An Ninh; 15. Nhà lớp học 4 phòng và khuôn viên, PCCC trường THCS Vạn Ninh; 16. Sửa chữa, nâng cấp khuôn viên trường MN cụm trung tâm xã Vạn Ninh (đã điều chỉnh đổi công trình khác); 17. Cải tạo sửa chữa khuôn viên tại cơ sở 2 trường TH Vạn Ninh; 18. Kè và khuôn viên trường MN Trường Xuân; 19. Nhà lớp học 4 phòng trường TH Long Sơn xã Trường Sơn; 20. Nhà nội trú giáo viên Trường Sơn; 21. Xây dựng trường rào khuôn viên, mái bếp ăn các điểm lẻ trường MN Trường Sơn.

sung quy hoạch mất nhiều thời gian, đề nghị Nhà trường trình UBND xã để bổ sung quy hoạch sử dụng đất, đáp ứng yêu cầu nhà tài trợ.

4. Đối với một số trường học có chủ trương sáp nhập, hợp nhất bước đầu gặp khó khăn trong công tác quản lý, điều hành như: Trường TH&THCS Trường Xuân được hợp nhất từ Trường PTDTBT TH Trường Xuân và Trường THCS Trường Xuân theo Quyết định số 770/QĐ-UBND ngày 06/7/2023 của UBND huyện Quảng Ninh. Trường gồm 02 cấp học và 4 điểm trường; cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư từ nguồn vốn của sở Giáo dục - Đào tạo (Dự kiến phát triển điểm trường nội trú tại xã Trường Xuân), đã đầu tư xây dựng và mua sắm các trang thiết bị với kinh phí rất lớn, nhưng đến nay không hoạt động, gây lãng phí và có tình trạng xuống cấp trầm trọng do không sử dụng.

Bên cạnh một số đơn vị trường học làm tốt và phát huy được vai trò giám sát đầu tư của cộng đồng trong đầu tư xây dựng cơ bản²; tuy nhiên, vẫn còn có trường chưa phát huy vai trò, trách nhiệm trong giám sát, dẫn đến tình trạng chất lượng công trình sau khi bàn giao đưa vào sử dụng kém chất lượng, không phù hợp công năng sử dụng. Các gói cung cấp trang thiết bị được cấp trên mua sắm, chưa phù hợp với tình hình thực tế nhu cầu của nhà trường (gói trang thiết bị do Bộ GD-ĐT cung cấp), hiện tại nhiều trang thiết bị không hề sử dụng, chiếm diện tích (Thực trạng này xảy ra tại điểm Trường PTDTBT Tiểu học Trường Sơn).

5. Một số điểm trường đang trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2024-2025, nhưng tiêu chí về cơ sở vật chất, trang thiết bị còn thiếu, cụ thể: (Trường TH&THCS Trường Xuân hiện tại đang thiếu phòng hiệu bộ và các phòng chức năng ở cấp THCS. Dãy phòng học và các phòng chức năng ở cấp tiểu học đã xuống cấp cần được tu sửa. Một số phòng chức năng ở các trường THCS chưa có và chưa được trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết; Trường Mầm Non Trường Xuân đã có kế hoạch lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia nhưng đến nay Đảng ủy xã Trường Xuân chưa có Nghị quyết lãnh đạo, nên khó khăn cho công tác đầu tư, xây dựng khuôn viên nhà trường; Việc đầu tư mở rộng khuôn viên nhà trường đã có Nghị quyết đầu tư công trung hạn giai đoạn 2023-2025, nhưng hiện tại nguồn thu ngân sách từ tiền sử dụng đất đang gặp khó khăn).

6. Một số điểm trường chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sử dụng đất khác vị trí cấp giấy chứng nhận QSD đất, chưa chuyển đổi chủ sử dụng đất, chưa làm thủ tục biến động sử dụng đất khi tăng giảm diện tích; có tình trạng thất lạc giấy chứng nhận QSD đất. Cụ thể: Tại Trường PTDTBT Tiểu học Trường Sơn có 02 điểm trường chưa cấp giấy, Trường Mầm Non Hàm Ninh có 01 điểm trường chưa cấp giấy; giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khác với vị trí xây dựng điểm trường. Trường Mầm Non Hoa Sen thị trấn Quán Hàu đang sử dụng đất của huyện đội cũ, hiện tại không tìm thấy giấy CNQSD đất tại hồ sơ lưu trữ của nhà trường; Trường Tiểu học Hải Ninh chưa làm thủ tục biến động. Công tác lập biên

² 1. Trường Tiểu học Hàm Ninh; Trường TH&THCS Trường Xuân.

bản giao nhận lưu giữ GCNQSD đất tại các trường học chưa thống nhất, có trường giao kế toán lưu giữ, có trường giao thủ quỹ, có trường giao Hiệu trưởng nhà trường lưu giữ (Trường Mầm non Vạn Ninh).

7. Một bộ phận học sinh là con em đồng bào dân tộc Vân Kiều không được hưởng chế độ theo Nghị định 116/NĐ-CP nên ảnh hưởng ít nhiều đến đời sống và học tập của các em. Công tác xã hội hoá chưa đáp ứng được nhu cầu, do điều kiện kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn; một bộ phận người dân là đồng bào dân tộc Vân Kiều sống ở các bản đặc biệt khó khăn.

8. Việc bố trí quá nhiều giáo viên hợp đồng trên 01 điểm trường, cụ thể: Trường Tiểu học Hải Ninh có 17/31 giáo viên hợp đồng, chiếm 53,1% tổng số giáo viên hiện có, mặc khác kinh phí hoạt động cho giáo viên hợp đồng chỉ cấp bằng 50% giao viên biên chế, dẫn đến nhà trường khó khăn về nguồn kinh phí hoạt động chung.

9. Công tác lập và giao dự toán một số trường chưa sát với tình hình thực tế của địa phương, phần nào đã ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Một số Trường học vẫn còn sai sót trong quyết toán ngân sách nhà nước, được phòng Tài chính - kế hoạch chỉ ra trong quá trình thẩm định số liệu quyết toán. Việc mua sắm cơ sở vật chất trong những thời điểm cần thiết nhưng lại gặp khó khăn trong khâu xây dựng kế hoạch và thẩm định của Phòng TC-KH.

10. Công tác quản lý tài sản công ở một số đơn vị còn lãng phí, nhiều trang thiết bị nhanh hư hỏng do chất lượng kém, chưa tiết kiệm để tái sử dụng cho các năm sau. Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức mua sắm trang thiết bị chưa phù hợp với tình hình thực tế hiện nay, do giá cả trang thiết bị tăng cao qua hàng năm mà định mức không có sự điều chỉnh, nên khó thực hiện việc mua sắm. Các gói thầu cung cấp trang thiết bị chủ yếu thông qua hình thức chỉ định thầu, nên tính cạnh tranh chưa cao, còn mang tính chủ quan của đơn vị lựa chọn nhà thầu.

11. Thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ kế toán của một số kế toán trường học chưa thông thạo sử dụng phần mềm MISA, do đó số liệu giữa phần mềm MISA với phần mềm quản lý tài sản công quốc gia chưa khớp đúng, dẫn đến công tác hạch toán chưa chính xác.

2. Hoạt động thẩm tra các báo cáo

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định; nguyên tắc hoạt động và sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Ban Kinh tế - Xã hội chủ động tiếp cận thu thập thông tin, nắm bắt tình hình thực tế, tích cực nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan để phục vụ một cách tốt nhất cho công tác triển khai thẩm tra và trình báo cáo kết quả thẩm tra tại 03 kỳ họp HĐND huyện và 02 báo cáo kết quả thẩm tra gửi đại biểu HĐND huyện xem xét cho ý kiến, cụ thể:

Tại kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp chuyên đề), gồm 03 dự thảo Nghị quyết:

1. Dự thảo Nghị quyết chủ trương đầu tư các công trình từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2023 hỗ trợ;

2. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 (nguồn vốn ngân sách huyện quản lý);

3. Dự thảo Nghị quyết phân bổ, hỗ trợ ngân sách tỉnh để xây mới, cải tạo, sửa chữa nhà văn hóa - khu thể thao thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025;

Tại kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp chuyên đề), gồm 04 dự thảo Nghị quyết:

1. Dự thảo Nghị quyết phê chuẩn điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện Quảng Ninh năm 2024 tại Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện Quảng Ninh;

2. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 (nguồn vốn ngân sách huyện quản lý);

3. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội năm 2024;

4. Dự thảo Nghị quyết thông qua đề án phân loại đô thị công nhận thị trấn Quán Hàu là đô thị loại V.

Tại kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023), gồm 04 báo cáo và 03 dự thảo Nghị quyết:

+ Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;

+ Báo cáo quyết toán thu - chi ngân sách nhà nước huyện Quảng Ninh năm 2023;

+ Báo cáo tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện năm 2023;

+ Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp phát triển KT-XH 6 tháng cuối năm 2024;

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu - chi ngân sách nhà nước huyện năm 2023;

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024;

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư các công trình, dự án đầu tư công (nguồn vốn ngân sách huyện quản lý);

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư (do điều chỉnh thời gian bố trí nguồn vốn) một số dự án đầu tư công nguồn vốn ngân sách huyện;

+ Tờ trình và dự thảo nghị quyết điều chỉnh, bổ sung tại Mục 1, Điều 1 của Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 30/11/2023 của HĐND huyện Quảng Ninh.

*** Đối với nội dung báo cáo kết quả thẩm tra gửi đại biểu HĐND huyện xem xét cho ý kiến, cụ thể:**

1. Dự thảo Nghị quyết về giao nhiệm vụ cho UBND huyện thực hiện một số nội dung trong dự toán chi ngân sách năm 2024;

2. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư công trình Quảng trường biển huyện Quảng Ninh.

Qua công tác thẩm tra, Ban đã có nhiều kiến nghị, trao đổi chất vấn về một số nội dung vấn đề liên quan như: Tình hình thị trường bất động sản trầm lắng dẫn đến công tác thu ngân sách không đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, đã ảnh hưởng đến việc thực hiện đầu tư công trung hạn, hằng năm; các công trình chuyên tiếp và đầu tư công năm 2024 bị gián đoạn do thiếu nguồn vốn; việc thực hiện kế hoạch giải ngân vốn chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm dẫn đến chưa phát huy được hiệu quả nguồn vốn đầu tư của chương trình; một số Nghị quyết trong quá trình triển khai đã vướng mắc dẫn đến phải điều chỉnh để phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương...

Thông qua hoạt động thẩm tra Ban KT-XH phát huy vai trò của các thành viên tham gia ý kiến trao đổi với các cơ quan được phân công xây dựng dự thảo, được các cơ quan soạn thảo đồng tình và tiếp thu nghiêm túc để chỉnh sửa, bổ sung hoàn chỉnh trước khi chính thức trình tại kỳ họp.

Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban đều đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định, các nội dung nhận định vấn đề có tính xuyên suốt, có tính phản biện là cơ sở pháp lý để trình HĐND huyện thảo luận cho ý kiến, thống nhất trước khi thông qua các Nghị quyết trình tại kỳ họp; đồng thời báo cáo thẩm tra cũng chuyển tải được những thông tin đầy đủ, ngắn gọn, chính xác và quan trọng, giúp cho các đại biểu HĐND huyện thảo luận cho ý kiến, trao đổi chất vấn tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND huyện đưa ra quyết định phù hợp, đúng đắn trong chiến lược phát triển Kinh tế - Xã hội của địa phương.

3. Một số hoạt động khác

Bên cạnh thực hiện các hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề, giám sát thực hiện kết luận tại kỳ họp của chủ tọa kỳ họp theo chức năng nhiệm vụ. Nhằm để thuận lợi cho công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện và có những nội dung phát sinh khi có nội dung tờ trình. Ban Kinh tế - Xã hội luôn chủ động và sắp xếp lịch làm việc kịp thời với các cơ quan liên quan để có cơ sở tham mưu với Thường trực HĐND cho ý kiến chủ trương về các nội dung thuộc thẩm quyền của TT HĐND, cụ thể: chủ trương chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2023 sang năm 2024 (đợt 1,2,3); phân bổ vốn sự nghiệp ngân sách nhà nước thực hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2024; chi chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2023 sang năm 2024 (đợt 4); cấp kinh phí tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất ở năm 2023 (đợt 2) tại các xã An Ninh, Tân Ninh, Hàm Ninh và cấp kinh phí thực hiện nhiệm vụ tư vấn xác định giá đất cụ thể để GPMB thực hiện các công trình trong năm 2024; chi chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2023 sang năm 2024 (đợt 5).

Bên cạnh những hoạt động của Ban theo chức năng nhiệm vụ, hoạt động phối hợp công tác cũng được lãnh đạo Ban quan tâm. Bố trí đại diện lãnh đạo tham gia đầy đủ các buổi làm việc của TT Huyện ủy, TT HĐND huyện và các cơ quan liên quan khi được mời tham dự; tham gia các cuộc kiểm tra cơ sở với Thường trực HĐND huyện về tình hình thực hiện nghị quyết HĐND huyện trên địa bàn; tham gia cùng với Thường trực HĐND huyện kiểm tra, giám sát thực tế tại cơ sở đối với các lĩnh vực thuộc Ban phụ trách; tham gia cùng Đoàn giám sát của Ban Pháp chế tại các đơn vị liên quan: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất

và UBND các xã: Gia Ninh, Võ Ninh, ... về công tác quản lý và bảo trì các tuyến đường huyện, đường xã trên địa bàn huyện.

Qua các hoạt động phối hợp đã nắm bắt được tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng Nhân dân huyện và thực hiện chức năng, thẩm quyền của Ban theo quy định.

4. Đánh giá kết quả hoạt động

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo đảm chất lượng và hiệu quả hoạt động, tập trung vào các vấn đề được đại biểu HĐND huyện và cử tri quan tâm. Các báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội có chất lượng, có tính phản biện; các nhận định, đánh giá có tính toàn diện, sát đúng với tình hình thực tế trên địa bàn và quy định của pháp luật.

Tuy vậy, hoạt động của Ban vẫn còn một số hạn chế: Như các thành viên của Ban đa số hoạt động kiêm nhiệm, một số thành viên công việc tại mỗi cơ quan khá nhiều nên việc tham gia đôi lúc chưa đầy đủ tại các buổi hoạt động giám sát, thẩm tra; tại các buổi thẩm tra thành viên Ban chưa tranh thủ thời gian nghiên cứu trước tài liệu dẫn đến nội dung tham gia, tranh luận chưa được nhiều, chưa sâu vấn đề, công tác chất vấn tại trực tiếp hội trường chưa theo đến cùng của vấn đề; công tác theo dõi các kiến nghị sau giám sát chưa được kịp thời. Lĩnh vực Kinh tế - Xã hội tương đối rộng nên chưa thực hiện được các hoạt động giám sát trên diện rộng các vấn đề với các ngành liên quan thuộc lĩnh vực Ban phụ trách. Mặt khác số lượng các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết của mỗi kỳ họp tương đối nhiều, liên quan đến các lĩnh vực quan trọng và điều tiết bởi nhiều ngành Luật đòi hỏi có sự đầu tư về thời gian nghiên cứu nhưng các báo cáo và dự thảo Nghị quyết thường gửi đến Ban thường chậm nên một số nội dung chưa có điều kiện đi chuyên sâu chi tiết, không đủ thời gian để xem xét các hồ sơ tài liệu có liên quan hoặc kiểm tra thực tế chưa được kỹ. Một số nội dung có tính chất áp lực giải ngân vốn kèm theo thời gian triển khai gấp rút nên một số tờ trình, dự thảo nghị quyết chỉ được Ban tiến hành nghiên cứu trên tài liệu không có thời gian kiểm tra thực tế.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trong 6 tháng cuối năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện sẽ tập trung triển khai thực hiện các hoạt động sau đây:

1. Hoạt động giám sát

- Giám sát thường xuyên về tình hình chấp hành pháp luật và thực hiện Nghị quyết HĐND huyện; việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp và kết luận của Chủ tịch HĐND huyện tại các phiên họp thường kỳ; các nội dung khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

- Tiếp tục giám sát chuyên đề về công tác quản lý bến bãi, khai thác đất san lấp và cho thuê đất trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

2. Hoạt động thẩm tra

Thẩm tra các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND huyện; thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp chuyên đề, trình lấy ý kiến đại biểu HĐND huyện (nếu có) và kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND huyện.

3. Các hoạt động khác

- Phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Pháp chế của HĐND huyện giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện; văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và HĐND các xã, thị trấn ban hành.

- Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, tài nguyên và môi trường; kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, thẩm tra của Thường trực và hai Ban của HĐND huyện.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của các thành viên, bởi vì thành viên chủ yếu là kiêm nhiệm nên sắp xếp công việc hợp lý để tham gia đầy đủ các buổi thẩm tra, giám sát của Ban, thực hiện các hoạt động theo phân công của Thường trực; phối hợp chặt chẽ giữa hai Ban HĐND huyện và với các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tham gia công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Lưu VT- BKTXH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Đặng Văn Bình